Ata n° 1.744

Ao 01 (um) dia do mês de Junho do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Resolução de Mesa nº004 de 1º de Junho de 2020; Estabelece medidas temporárias de prevenção ao contagio pelo Novo Corona vírus (COVID19), considerando a classificação de pandemia pela Organização Mundial de Saúde (OMS). Att, Enio Vieira Chaves Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tavares.  Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 055/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da dos Órgãos competentes estudem a possibilidade de que o “Projeto 38 Maravilhas” de Tavares seja publicado e também se possível registrado em imagem. Passou para ordem do dia. Indicação nº 056/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da dos Órgãos competentes estudem a possibilidade realizar uma Campanha juntamente dos empresários Tavarense para valorizar a compra no Comercio local. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 027/2020. Da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Publica e Serviços Urbanos estude a possibilidade de  fazer a trocar de lâmpadas  na Rua Abílio Vieira Paiva, em frente ao numero 145.  Passou para ordem do dia. Moção de Repúdio nº525/2020. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta Moção expressar todo seu repúdio ao Excelentíssimo Presidente Jair Bolsonaro, por ter vetado aos agricultores e pescadores o direito  a reivindicar o Auxilio  Emergencial do Governo Federal. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº. 2330/2020. De 01 de Junho de 2020. Autoriza o Executivo Municipal a transferir sua Sede temporariamente. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº. 2331/2020. De 01 de Junho de 2020. Abre Crédito Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº. 2331/2020. De 01 de Junho de 2020. Abre crédito especial por superavit financeiro no valor de R$ 15.000,00(quinze mil reais). Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 055/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 056/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 027/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Repúdio nº 525/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 2330/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 2331/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 2332/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça CCJ: Projeto de Lei n° 2327/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 08 de junho de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Denise Silva da Silva, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 01de Junho 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária